
                                                                                                                                36515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 aprile 2023, n. 521
Struttura Speciale, equiparata a direzione di Servizio, denominata “Avviamento del NUE e delle strutture 
territoriali di Protezione Civile” del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze istituita con DGR 
17 ottobre 2022, n. 1413. Nomina Commissario Straordinario.

Il Presidente della G.R., sulla base dell’istruttoria espletata congiuntamente dal Gabinetto del Presidente e, 
per gli aspetti relativi all’attribuzione del C.R.A., dalla sezione Protezione civile, espone quanto segue.

PREMESSO CHE:

	con Legge Regionale n. 7 del 12 maggio 2004 è stato approvato lo Statuto della Regione Puglia;

	con Deliberazione n. 1974 del 7 dicembre 2020 e successive modifiche ed integrazioni, la Giunta 
Regionale ha approvato la macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0” che disciplina il nuovo modello organizzativo della 
Presidenza e della Giunta Regionale;

	con Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 22 del 22 gennaio 2021 e successive 
modifiche ed integrazioni, è stato adottato il nuovo assetto organizzativo delle strutture della 
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione 
della macchina Amministrativa regionale “MAIA 2.0”;

 
	con Deliberazione n. 1413 del 17 ottobre 2022, la Giunta Regionale ha approvato le integrazioni alla 

D.G.R. n. 1974/2020 relative alla istituzione del nuovo Dipartimento denominato “Protezione Civile 
e Gestione Emergenze” e della Struttura Speciale, equiparata a direzione di Servizio, denominata 
“Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile”;

	con D.P.G.R. n. 434 del 25 ottobre 2022 la struttura, a cui sono ascritte competenze in merito alla 
gestione delle chiamate di emergenza e l’inoltro alle strutture operative competenti, quali Arma 
dei Carabinieri, Polizia di Stato, Vigili del Fuoco, Emergenza Sanitaria, è stata formalmente inserita 
nell’organizzazione del modello M.A.I.A.

RILEVATO CHE:

	l’art. 117 della Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2023)” ha stabilito che “Le funzioni attinenti alla gestione del Numero di emergenza Unico Europeo, 
NUE 112, nella fase di avvio e per la durata del primo biennio, sono attribuite a un Commissario 
Straordinario individuato con provvedimento della Giunta Regionale.  Il Commissario Straordinario 
porta a termine le attività previste nel progetto NUE Puglia, completa le azioni propedeutiche di tipo 
strutturale, tecnologico e amministrativo dalla fase di avvio e fino al consolidamento della piena 
funzionalità del Servizio NUE”;

CONSIDERATO CHE:

	la Struttura Speciale Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile, alle dirette 
dipendenze del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, provvede al coordinamento e 
alla funzionalità delle CUR – Centrali Uniche di Risposte – del Servizio NUE 112 della Regione Puglia, 
in ossequio alla normativa europea e nazionale, garantendo la pronta risposta e la corretta gestione 
delle richieste di soccorso urgente da parte dell’utenza;



36516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023

	la Struttura Speciale NUE cura sia gli interventi di tipo strutturale tra cui progettazione e adeguamento 
delle sedi individuate, adeguamento alle normative vigenti, allestimento tecnologico e impiantistico 
specifico e sia gli interventi di tipo non strutturale tra cui predisposizione ed attuazione di numerosi 
e complessi strumenti operativi (procedure, disciplinari tecnici, istruzioni operative) e gestionali 
(sistemi informativi territoriali, database ecc...);

	la Struttura Speciale in argomento è già prevista nel piano dei fabbisogni triennale 2022-2024, 
approvato con DGR n. 1558 del 9 novembre 2022;

	l’incarico di Commissario Straordinario avrà la durata di due anni, dalla fase di start up e fino al 
consolidamento della piena funzionalità del servizio;

RITENUTO

	di procedere, in adesione alla precitata Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022, alla nomina del 
Commissario Straordinario della Struttura Speciale, equiparata a direzione di Servizio, denominata 
“Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile”, alle dirette dipendenze del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze ed istituita con D.G.R. n. 1413 del 17 ottobre 
2022.

	di riconoscere al soggetto incaricato – in ragione della equiparazione organizzativa prevista dal 
modello MAIA ai sensi della D.G.R. 1413/2022, un’indennità annua omnicomprensiva in misura 
equiparabile al trattamento economico della direzione di Servizio.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 7/03/2022.
L’impatto di genere stimato è: 

❏ diretto  
❏ indiretto  
X neutro 

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
 

Il presente provvedimento comporta la variazione, per il corrente esercizio finanziario 2023, in termini di 
competenza e cassa, al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n.27 del 24/01/2023, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 e comma 6 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di 
entrata e di spesa, come di seguito indicato:



                                                                                                                                36517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     

BILANCIO AUTONOMO – VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA

Centro di Responsabilità Amministrativa
18 - Dipartimento Personale 
5 - Sezione Protezione civile

Spese ricorrenti - Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

Capitolo di 
spesa Declaratoria Missione Programma 

Titolo
Codifica Piano dei 
Conti Finanziario Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025

U3020040

STIPENDI, RETRIBUZIONI  E ALTRI AS-
SEGNI FISSI AL PERSONALE DI RUOLO E 
NON DI RUOLO, CON ESCLUSIONE DEL 
PERSONALE DIRIGENZIALE

11.01.01 U.1.01.01.01. -60.000,00 -80.000,00 -20.000,00 

U3031040

ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTEN-
ZIALI E ASSICURAZIONI OBBLIGATORIE 
E QUOTA DI CONCORSO PENSIONISTI-
CHE A CARICO ENTE. S.O.

11.01.01 U.1.01.02.01. -16.063,80 -21.418,40 -5.354,60 

U3034040

STIPENDI, RETRIBUZIONI FISSE E 
ACCESSORIE AL PERSONALE. IRAP - 
IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE

11.01.01 U.1.02.01.01. -5.100,00 -6.800,00 -1.700,00 

CNI

Spese relative a indennità Commis-
sario Straordinario della Struttura 
Speciale “Avviamento del N.U.E. e 
delle strutture territoriali di Protezione 
Civile” 

11.01.01 U.1.03.02.01 60.000,00 80.000,00 20.000,00

CNI

Spese relative a ONERI SOCIALI Com-
missario Straordinario della Struttura 
Speciale “Avviamento del N.U.E. e 
delle strutture territoriali di Protezione 
Civile” 

11.01.01 U.1.01.02.01. 16.063,80 21.418,40 5.354,60

CNI

Spese relative a IRAP Commissario 
Straordinario della Struttura Speciale 
“Avviamento del N.U.E. e delle struttu-
re territoriali di Protezione Civile” 

11.01.01 U.1.02.01.01. 5.100,00 6.800,00 1.700,00

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vertendosi in 
materia rientrante nella competenza dell’organo politico, ai sensi dell’art. 4, c. 4, lett. k) della Legge Regionale 
n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto deliberativo:

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di conferire l’incarico di Commissario Straordinario della Strutturale Speciale, equiparata a direzione 

di Servizio, denominata “Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile”, 
al dott. _______________________________________________________, avuto riguardo ai titoli 
professionali ed all’esperienza maturata;

3. di stabilire che l’incarico di cui al precedente punto 2) avrà la durata di due anni in applicazione di 
quanto previsto dalla Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022; 

4. di incaricare il soggetto nominato di portare a termine le attività previste nel progetto NUE Puglia, 
completare le azioni propedeutiche di tipo strutturale, tecnologico e amministrativo dalla fase di 
avvio e fino al consolidamento della piena funzionalità del Servizio NUE;

5. di riconoscere al Commissario straordinario un’indennità annua onnicomprensiva pari ad € 
__________________;

6. di stabilire che l’incarico decorrerà dal primo giorno del mese successivo alla data di esito positivo 
delle verifiche di cui al successivo punto 8);



36518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023

7. di allegare al presente provvedimento il curriculum vitae del Responsabile incaricato;
8. di acquisire la prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità, ai sensi del d.lgs. n.39/2013 

e s.m.i. a cura della sezione Protezione civile;
9. di notificare il presente provvedimento al Responsabile incaricato, alla sezione Protezione civile ed 

alla Sezione Personale per i correlati adempimenti di rispettiva competenza relativi al trattamento 
economico;

10. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Funzionario P.O.
Roberto Tricarico      

Il Direttore amministrativo del Gabinetto
Giuseppe D. Savino      

Il Dirigente della sezione Protezione civile
Nicola Lopane        

Il Direttore del dipartimento Personale e organizzazione
Ciro Giuseppe Imperio      

Il Capo di Gabinetto del Presidente 
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano    

Il Presidente della G.R. 
Michel Emiliano      
     

LA GIUNTA

- UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta del Presidente relatore;
- VISTE le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di conferire l’incarico di Commissario Straordinario della Strutturale Speciale, equiparata a direzione 

di Servizio, denominata “Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile”, al 
dott. SALVATORE REFOLO, avuto riguardo ai titoli professionali ed all’esperienza maturata;

3. di stabilire che l’incarico di cui al precedente punto 2) avrà la durata di due anni in applicazione di 
quanto previsto dalla Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022; 



                                                                                                                                36519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     

4. di incaricare il Commissario straordinario di portare a termine le attività previste nel progetto NUE 
Puglia, completare le azioni propedeutiche di tipo strutturale, tecnologico e amministrativo dalla fase 
di avvio e fino al consolidamento della piena funzionalità del Servizio NUE;

5. di riconoscere al Commissario straordinario un’indennità annua onnicomprensiva pari ad                                         
€ 80.000,00;

6. di stabilire che l’incarico decorrerà dal primo giorno del mese successivo alla data di esito positivo 
delle verifiche di cui al successivo punto 8);

7. di allegare al presente provvedimento il curriculum vitae del Responsabile incaricato;
8. di acquisire la prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità, ai sensi del d.lgs. n.39/2013 

e s.m.i. a cura della sezione Protezione civile;
9. di notificare il presente provvedimento al Responsabile incaricato, alla sezione Protezione civile ed 

alla Sezione Personale per i correlati adempimenti di rispettiva competenza relativi al trattamento 
economico;

10. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale

CRISTIANA CORBO RAFFAELE PIEMONTESE



36520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023

Curriculum Vitae del Dottor Salvatore Refolo 

 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

 Generale di Brigata della Guardia di Finanza, con incarico di Comandante 

Regionale Molise dal 22.06.2020 al 10.08.2022; 

 Responsabile e titolare della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza nonché responsabile della protezione del trattamento dei dati 

afferenti il personale sotto il profilo giuridico, amministrativo ed 

organizzativo presso il Comando Regionale Molise della Guardia di 

Finanza dal 22.06.2020 al 10.08.2022; 

 Dal 13.07.2016 al 21.06.2020 – Capo di Stato Maggiore del Comando 

Regionale Puglia; 

 Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

nonché responsabile della protezione del trattamento dei dati afferenti il 

personale sotto il profilo giuridico, amministrativo ed organizzativo presso il 

Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza dal 13.07.2016 al 

21.06.2020; 

 2015/2016 - Frequenza Corso di Alta Formazione presso l’Istituto Alti Studi 
della Difesa; 

 2004/2015 – Distaccato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 2001/2003 – Distaccato presso la Sezione di Polizia Giudiziaria della 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Lecce; 

 1999/2001 – Comandante del Nucleo Provinciale di Polizia Tributaria di 

Lecce; 

 1997/1999 – Comandante della Compagnia di Gallipoli; 

 1991/1997 – Distaccato presso la Sezione di Polizia Giudiziaria della 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Bari; 

 1989/1991 – Comandante della 3ª Compagnia di Como; 

 1985/1989 – Comandante di Sezione presso il Nucleo Regionale di Polizia 

Tributaria di Torino; 

 1984/1985 – Comandante di Plotone presso il Battaglione Allievi 

Sottufficiali di Cuneo; 

 1983 – Frequenza Corso Ufficiali presso l’Accademia della Guardia di 
Finanza di Roma. 

 

 



                                                                                                                                36521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 2020 -  Corso “Abilità Manageriali” per Comandanti Regionali presso la 

Scuola di Polizia Economico-Finanziaria della G. di F., con particolare 

focus sulla responsabilità delle strutture organizzative complesse; 

 2020 – Corso “Datore di Lavoro” presso la Scuola di Polizia Economico- 

Finanziaria della G. di F. con focus sul trattamento dei dati, informazioni e 

tutela della privacy;  

 2016 – Master Universitario di II Livello in “Strategia Globale e Sicurezza”, 
votazione 110/110, presso l’Università “La Sapienza” di Roma;  

 2016 – Frequenza 67^ Sessione Ordinaria presso l’Istituto Alti Studi 
Difesa; 

 Abilitazione all’esercizio della professione di Avvocato 

 Diploma di perfezionamento post-laurea in Criminologia Penale e 

Penitenziaria presso l’Università degli Studi di Bari; 

 Diploma di perfezionamento post-laurea in Diritto Tributario presso 

l’Università degli Studi di Lecce; 
 1982 – Laurea in Giurisprudenza, votazione 110/110 con lode, presso 

l’Università degli Studi di Bari. 

 

LINGUE CONOSCIUTE 

 Inglese 

 

 

INCARICHI DI INSEGNAMENTO 

 

 Docente della materia “Trasparenza e anticorruzione nella P.A.”, presso 

l’Università LUM Giuseppe Degennaro – School of Management, faculty 

del Master di II livello “Programmazione e Gestione delle risorse 

finanziarie delle Aziende e Amministrazioni Pubbliche”; 
 Docente della materia “Trasparenza e anticorruzione nella P.A.”, presso 

l’Università LUM Giuseppe Degennaro – School of Management, faculty 

del Master di II livello “Contabilità analitica, controllo di gestione e costi 

standard nella P.A. e in Sanità”;  
 Insegnante di “Addestramento formale e pratica di comando” presso la 

Scuola Sottufficiali della Guardia di Finanza di Cuneo; 

 Insegnante di “Legislazione, Parte Generale e Parte Speciale” presso la 

Legione di Torino; 

 Insegnante di “Legislazione, Parte Generale e Parte Speciale” presso la 

Legione di Como;  



36522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023

 Insegnante di “Imposte di fabbricazione” presso la Legione di Como; 

 Insegnante di “Normativa Fiscale” al corso di aggiornamento e 

qualificazione del personale appartenente al ruolo sovrintendenti presso 

la Legione di Taranto; 

 Insegnante di “Servizio Aeronavale” al corso di aggiornamento e 

qualificazione del personale in forza all’area di servizio aeronavale presso 
la Legione di Taranto.  

 

 

DECORAZIONI MILITARI ED ONORIFICIENZE 

 Commendatore dell’Ordine al Merito della Repubblica Italiana; 
 Ufficiale dell’Ordine al Merito della Repubblica Italiana; 
 Cavaliere dell’Ordine al Merito della Repubblica Italiana; 
 Medaglia Mauriziana al Merito di 10 Lustri di carriera militare; 

 Medaglia Militare al Merito di Lungo Comando della Guardia di Finanza; 

 Croce d’Oro per Anzianità di Servizio nella Guardia di Finanza; 
 Medaglia per “Servizi Speciali” concessa dal Ministro dell’Interno della 

Repubblica di Albania; 

 Medaglia “Elbeflut” del Land di Brandeburgo; 
 Medaglia di benemerenza Giubilare del Sacro Militare Ordine 

Costantiniano di San Giorgio;   

 Medaglia di benemerenza “Militantis Ecclesiae” del Sacro Militare Ordine 
Costantiniano di San Giorgio; 

 Medaglia di Bronzo rilasciata dall’Ente Federale Olimpico e Sportivo 
Tedesco – DOSB; 

 Distintivo per “Servizio prestato presso altri Dicasteri” – Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

 Distintivo di merito per “Servizi di Stato Maggiore”; 
 Distintivo per la partecipazione ad operazioni sotto l’egida dell’Agenzia 

Europea per la gestione della cooperazione internazionale alle frontiere 

degli Stati membri dell’Unione Europea (FRONTEX); 
 Distintivo per la partecipazione ad operazioni connesse al “Giubileo della 

Misericordia”; 
 Distintivo per partecipazione ad “Evento di particolare rilevanza sul 

territorio nazionale – Trattati di Roma”; 
 Distintivo per partecipazione alla “Operazione Primavera”, per il contrasto 

al contrabbando di tabacchi lavorati esteri in Puglia. 

 



                                                                                                                                36523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     


